
 

1  

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 5 
FIRENZE SUD 

Via delle Porte Nuove n.18 50144, 
Firenze 

tel. 055/334082– fax 055/333505 

email: segreteria@atc5firenzesud.it 

 
DELIBERA N. 100 

Firenze, 31/07/2024 

OGGETTO: Disposizioni per lo svolgimento della caccia al cinghiale in braccata nei 
distretti non vocati per la specie e nelle zone di rispetto venatorio (ZRV) per la 
stagione venatoria 2024-25 

VISTA la L.R. n.3 del 1994 Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n.157; 

VISTO il D.P.G.R 36/R/2022 “Regolamento di Attuazione della legge regionale 12 gennaio 1993 n.3”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 809 del 18.07.2022 “Adozione del Piano regionale di interventi urgenti per la 
gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa) 
ai sensi del D.L. n. 9 del 17 febbraio 2022 “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della peste suina 
africana – PSA” che approva il PRIU per la Regione Toscana; 

Vista la Delibera della Giunta regionale n. 1519 del 18.12.2023 “Modifiche della DGR 809 del 18 luglio 2022 “Piano regionale 
di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella 
specie Cinghiale (Sus scrofa)” ai sensi del D.L. n. 9/2022 e modalità per l'istituzione dei gruppi operativi territoriali PSA in 
Regione toscana (GOT); 

VISTA la delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n91 del 10/07/2024 “Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il prelievo del cinghiale 
in braccata, in girata e in forma singola sia da appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area vocata e non vocata 
per la specie”; 

 
VISTE le modifiche apportate dalla Regione Toscana alle proposte di piani di prelievo e le altre informazioni gestionali per 
la specie cinghiale inserite nel Portale TosCaccia, relative a ciascuna Unità di gestione (UdG - Distretti di caccia al cinghiale 
in area vocata e non vocata) per l'annata venatoria 2024-2025 redatte da parte dei tecnici degli ATC sulla base delle 
indicazioni fornite dalla Regione approvati nel corso del Comitato di gestione dell’ATC 5 Firenze Sud del 08 maggio 2024; 
 
VISTA la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia al cinghiale “L.R. 3/94. Piano di prelievo del cinghiale 
nelle aree non vocate e vocate annata venatoria 2024 - 2025” approvata dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 del 
27/05/2024; 
 

 
DELIBERA 

 
1. che l’attuazione del piano di prelievo del cinghiale in braccata all’interno dei distretti ricadenti in area non vocata 

per la specie e nelle zone di rispetto venatorio (ZRV) per la stagione venatoria 2024-25 avviene nel rispetto del 
“Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il prelievo del cinghiale in braccata, in girata e in forma singola sia da 
appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area vocata e non vocata per la specie” di seguito individuato 
come “Disciplinare cinghiale”; 
 

2. di ripartire, tenuto conto di quanto disposto art.16 comma 1 del “Disciplinare cinghiale”, il proprio territorio di 
competenza non vocato al cinghiale in n. 3 distretti di gestione non conservativa (Distretto Valdarno – Chianti, 
Distretto Valdelsa e Distretto Montalbano) coincidenti con quelli nei quali si esercitano per la specie anche la caccia di 
selezione, la caccia in girata e in forma singola sia da appostamento che in cerca, suddividendoli in aree di intervento 

mailto:segreteria@atc5firenzesud.it


 

2  

numerate (art. 68 comma 3 del D.P.R.G. n. 36/R del 03/11/2022) secondo la cartografa di cui all’ allegato N. 1; 

 

3. di individuare le zone di rispetto venatorio (ZRV) afferenti ai distretti di cui al punto 2 della presente deliberazione 
secondo quanto riportato nella successiva tabella, all’interno delle quali è possibile autorizzare la caccia in braccata 

 

ZONA DI RISPETTO VENATORIO DISTRETTO NON VOCATO 

ZRV Caserotta Valdarno - Chianti 

ZRV Colleramole Valdarno - Chianti 

ZRV Colognole Valdarno - Chianti 

ZRV Conio Valdarno - Chianti 

ZRV I Colli Valdarno - Chianti 

ZRV I Pratelli Valdarno - Chianti 

ZRV La Botte Valdarno - Chianti 

ZRV Le Bartaline Valdarno - Chianti 

ZRV Leccio Poneta Valdarno - Chianti 

ZRV Loggia e Mocale Valdarno - Chianti 

ZRV Lucignano Valdarno - Chianti 

ZRV Lucolena Valdarno - Chianti 

ZRV Masseto Valdarno - Chianti 

ZRV Montepaldi Valdarno - Chianti 

ZRV Petriolo Valdarno - Chianti 

ZRV Pieve a Pitiana Valdarno - Chianti 

ZRV Poppiano Valdarno - Chianti 

ZRV Prummiano Valdarno - Chianti 

ZRV S. Lorenzo a Vigliano Valdarno - Chianti 

ZRV S. Lucia Valdarno - Chianti 

ZRV S.L. a Colline Valdarno - Chianti 

ZRV S.M. al Burchio Valdarno - Chianti 

ZRV Sammezzano Valdarno - Chianti 

ZRV San Cristoforo a Pagnana Valdarno - Chianti 

ZRV San Martino Valdarno - Chianti 

ZRV Sotterra Valdarno - Chianti 

ZRV Spedaletto Chiesanova Valdarno - Chianti 

ZRV Ugolino Valdarno - Chianti 

ZRV I Colli Valdarno - Chianti 

ZRV S. Miniato a Quintole Valdarno - Chianti 

ZRV Gaville Valdarno - Chianti 

ZRV Volognano Valdarno - Chianti 

ZRV Granaiolo Valdelsa 

ZRV Certaldo Valdelsa 

ZRV Tavolese Valdelsa 

ZRV Fogneto Catignano Valdelsa 

ZRV Ormicello Valdelsa 

ZRV Terrabianca Valdelsa 

ZRV Vallone Lama Valdelsa 

ZRV Rinaldi - Castelpulci Valdelsa 

ZRV Paretaio Montalbano 

ZRV Gugnani Montalbano 



 

3  

 

 

L’elenco delle zone di rispetto venatorio dove è possibile svolgere il prelievo in braccata del cinghiale può essere 
aggiornato con apposita delibera dell’ATC n.5 Firenze Sud nel caso modificazione di tipologia di istituto, 
dismissione o nuove istituzioni; 
 

4. di consentire, tenuto conto di quanto disposto dall’art.18 del “Disciplinare cinghiale”, a tutte le squadre di caccia 
al cinghiale in battuta iscritte nei distretti vocati al cinghiale dell’ATC (punto 4 delibera dell’ATC n. 101 del 
31/07/2024 di richiedere l’autorizzazione ad effettuare interventi di prelievo in tutti e 3 i distretti e nelle ZRV ad 
essi afferenti individuati ai punti 2 e 3 della presente deliberazione, tramite il sistema di autorizzazione Zerobyte; 
 

5. di fissare con successivo atto, tenuto conto di quanto disposto dall’art.19 del “Disciplinare cinghiale” e dalla 
Regione Toscana nei propri atti, le modalità per avanzare la richiesta di autorizzazione ad effettuare il prelievo 
tramite il sistema di autorizzazione Zerobyte; 

 

6. di individuare nei tempi fissati nelle deliberazioni dalla Regione Toscana il periodo per il prelievo del cinghiale con 
la tecnica della braccata nei distretti ricadenti in area non vocata e nelle ZRV; 

 

7. di prendere atto del piano minimo di prelievo (numero di animali suddivisi per classe di sesso e di età) della 
specie cinghiale per ciascuna unità di gestione (UdG) relativo ai Distretti di gestione non vocati alla specie del 
territorio di competenza dell’ATC 5 Firenze Sud e nelle ZRV (tabella successiva) per la stagione 2024-25 
approvato dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 del 27/05/2024, facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto, attribuendo alle squadre autorizzate dall’ATC tramite il sistema Zerobyte il compito di 
contribuirne alla realizzazione 

 

Distretto/ZRV Tipo 
Area vocata/non 

vocata 
AUS 

Piano - 
Maschi adulti: 
maschi di età 
superiore o 
uguale a 1 
anno (neri) 

N. 

Piano - 
Femmine 

adulte: 
femmine di 

età 
superiore o 

uguale 
a 1 anno 

(nere) 
N. 

Piano - 
Piccoli 

maschi: 
maschi di età 
inferiore a 1 
anno (striati 

più 
rossi) 

N. 

Piano - Piccoli 
femmina: 

femmine di età 
inferiore a 1 
anno (striate 

più rosse) 
N. 

Piano 
MINIMO 

capi in 
prelievo 

N. 

CASEROTTA LE CORTI 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

301 12 18 12 18 60 

CERTALDO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
449 2 3 2 3 10 

COLLERAMOLE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
112 2 1 2 2 7 

CONIO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

60 2 1 1 1 5 

FOGNETO CATIGNANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
586 5 7 6 7 25 

I PRATELLI 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
297 7 9 7 9 32 

LA BOTTE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
37 1 0 0 0 1 

LE BARTALINE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
165 1 2 1 2 6 

LECCIO PONETA 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

131 4 6 5 7 22 

LOGGIA MOCALE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

266 10 12 10 12 44 

MERCATALE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
577 11 12 11 12 46 



 

4  

Distretto/ZRV Tipo 
Area vocata/non 

vocata 
AUS 

Piano - 
Maschi adulti: 
maschi di età 
superiore o 
uguale a 1 
anno (neri) 

N. 

Piano - 
Femmine 

adulte: 
femmine di 

età 
superiore o 

uguale 
a 1 anno 

(nere) 
N. 

Piano - 
Piccoli 

maschi: 
maschi di età 
inferiore a 1 
anno (striati 

più 
rossi) 

N. 

Piano - Piccoli 
femmina: 

femmine di età 
inferiore a 1 
anno (striate 

più rosse) 
N. 

Piano 
MINIMO 

capi in 
prelievo 

N. 

ORMICELLO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
171 1 2 1 2 6 

PIEVE A PITIANA 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

329 3 5 3 5 16 

PRUMMIANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

199 6 8 6 8 28 

S. LORENZO A COLLINE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
74 2 4 2 4 12 

S. LORENZO A VIGLIANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
274 7 10 8 10 35 

S. MARTINO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
306 11 18 14 18 61 

SAMMEZZANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA 
VOCATA/AREA 
NON VOCATA 

230 4 6 6 8 24 

SANTA MADDALENA 
BURCHIO 

ZONE DI RISPETTO 
VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
144 1 1 2 1 5 

SOTTERRA 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
47 1 1 1 1 4 

TERRA BIANCA 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
360 3 5 5 8 21 

VALLONE LAMA 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
136 1 0 1 1 3 

PETRIOLO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
258 3 5 5 8 21 

COLOGNOLE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
405 4 6 4 6 20 

POPPIANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
541 11 15 12 16 54 

SPEDALETTO 
CHIESANUOVA 

ZONE DI RISPETTO 
VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
333 11 16 12 16 55 

SANTA LUCIA 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
547 9 15 10 16 50 

MONTEPALDI 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
466 12 14 12 14 52 

LUCIGNANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
338 6 10 6 10 32 

SAN CRISTOFORO A 
PAGNANA 

ZONE DI RISPETTO 
VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
476 5 8 5 8 26 

UGOLINO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
343 4 6 4 6 20 

GRANAIOLO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
765 3 4 3 4 14 



 

5  

Distretto/ZRV Tipo 
Area vocata/non 

vocata 
AUS 

Piano - 
Maschi adulti: 
maschi di età 
superiore o 
uguale a 1 
anno (neri) 

N. 

Piano - 
Femmine 

adulte: 
femmine di 

età 
superiore o 

uguale 
a 1 anno 

(nere) 
N. 

Piano - 
Piccoli 

maschi: 
maschi di età 
inferiore a 1 
anno (striati 

più 
rossi) 

N. 

Piano - Piccoli 
femmina: 

femmine di età 
inferiore a 1 
anno (striate 

più rosse) 
N. 

Piano 
MINIMO 

capi in 
prelievo 

N. 

PARETAIO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
169 2 3 2 3 10 

I COLLI 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
741 2 4 3 4 13 

GUGNANI 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
423 1 1 0 0 2 

TAVOLESE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
701 5 8 5 8 26 

S. MINIATO A QUINTOLE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
538 8 10 8 10 36 

SAN DONATO A GAVILLE 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
301 11 18 11 20 60 

VOLOGNANO 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
      

RINALDI - CASTELPULCI 
ZONE DI RISPETTO 

VENATORIO 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
      

CHIANTI VALDARNO 
ANV 

DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
21.181 208 244 208 245 905 

VALDELSA ANV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
26.896 233 274 233 273 1.013 

MONTALBANO ANV 
DISTRETTO 
GESTIONE 
CINGHIALE 

AREA NON 
VOCATA 

(PROBLEMATICA) 
12.067 80 100 80 100 360 

       
TOTALE 3.242 

 

La delibera è immediatamente eseguibile. 

Il Presidente Il Segretario 
Mauro Dainelli Chiara Gensini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

6  

 
 
 
 

ALLEGATO N.1 
 
 
 
 

Cartografie distretti area non vocata al cinghiale Atc n.5 Firenze sud 
 
 


